34 ISSN 1677-7069

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2014

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da
Educação, com sede na Av. Anhanguera, Qd. R-1, Lote 26, nº 7.171
- Setor Oeste, CEP: 74110-010 - Goiânia-GO torna público aos in-
teressados que fará realizar, em sessão pública eletrônica, o pro-
cedimento licitatório conforme especificado: Pregão Eletrônico Es-
tadual nº 028/2014; Processo nº 2014.0000.601.8957; Abertura: 13 de
novembro de 2014, às 08h30min; Tipo da Licitação: Menor Preço por
Lote; Objeto: Aquisição de Material Pedagógico e serviços gráficos
para Execução do Programa Brasil Alfabetizado - Resolução CD/FN-
DE nº 52 de 11 de dezembro de 2013, com Reserva de Cota a
participação exclusiva a Microempresa e Empresa de Pequeno Porte,
em cumprimento ao disposto no artigo 7° do Decreto Estadual n°
7.466/11 e Lei Complementar nº 147/2014, conforme Edital e Ane-
xos. Dotação Compactada: 2014.2201.030; Classificação Funcional:
12.368.1013.2337; Grupo: 03; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.15 e
3.3.90.39.33; Fonte: 80; Valor Estimado: R$ 115.048,20; Retire e
acompanhe o Edital gratuitamente nos sites: www.compras-
net.go.gov.br e www.see.go.gov.br. Informações adicionais poderão
ser obtidas junto à Gerência de Licitações, no endereço anteriormente
mencionado. Tele/fax: (62)3201-3054/3017 e-mail: licitacao@se-
duc.go.gov.br.

Goiânia, 28 de outubro de 2014.
MURILO VICENTE LEITE RIBEIRO

Gerente de Licitações

GOVERNO DO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
E TRANSPORTES

AVISO

Edital: NCB Nº 009/2014 - BIRD/CLO/SES/AGESUL
P.ADMINISTRATIVO: 19/101.391/2014
OBJETO: Contratação para execução de obras civis de Re-

forma e Ampliação de edificação para implantação do SAMU, do
Complexo Regulador e do Centro de Especialidades Odontológicas,
no âmbito do subprojeto da região de saúde de Dourados - Fronteira
Internacional Ponta Porã.

ITEM IMPUGNADO: subitem (I) do item 4.5 "c" do Anexo
II (DDE).

Despacho Decisório: Impugnação Provida.
CONSEQUÊNCIA: Alteração subitem (I) do item 4.5 "c" do

Anexo II (DDE), de modo que onde constou a exigência de R$
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) passe a constar R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais).

ABERTURA: DIA 18/11/2014 AS 14:00HORAS.
Local: Sala de Licitações da Agesul
Documentação:   A   Disposição   da   Impugnante   Junto   A

Clo/Agesul, no horario de expediente, Via e-mail ou pessoalmente .

Campo Grande, 24 de outubro de 2014.
LUIZ CANDIDO ESCOBAR
Coordenadoria de L. de Obras

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ

RETIFICAÇÃO

No Pregão Presencial nº 11/2014 - SRP, publicado no jornal
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO do dia15/10/2014, Ed. 199, página
164, sessão 3. Onde se lê: Os referidos softwares serão de Con-
tabilidade, Protocolo, Planejamento, Tesouraria, Estoque e Divulga-
ção das Contas. Leia-se: Os referidos softwares serão de Conta-
bilidade, Tesouraria e/ou Contas, Folha de Pagamento, Balanço, Pla-
nejamento e/ou Orçamento, Patrimônio, Estoque e/ou Compras, Tri-
butos, Protocolo e Divulgação das Contas e/ou Portal da Transpa-
rência. OBSERVAÇÕES: Demais condições e especificações contidas
da publicação do Aviso realizado na data acima supracitada, per-
manecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014

2ª Chamada

Tipo: Menor Preço - Regime: Empreitada Por Preço Unitário. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
obra referente à recuperação de 15km (quinze quilômetros) de es-
tradas vicinais - Fonte de Recursos: Companhia de Desenvolvimento
do Vale do São Francisco - CODEVASF (Convênio nº 708860/2009)
- Data/Horário: 13 de novembro de 2014 às 10:00hs (dez horas e zero
minutos) - Local: Pç. Leopoldo Amaral, s/n, Centro, Major Izido-
ro/AL - Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 12 horas
em dias úteis.

ANA LÚCIA VIEIRA ALEXANDRE
Presidente da CPL

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2014-SRP

2ª Chamada

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: contratação de empresa para fornecimento eventual de água
mineral e gás, conforme descrito no Anexo X deste Edital.
Data de realização: 11 de novembro de 2014 às 15h00min. (horário
de Brasília).
Informações: Fone/Fax (82) 3292-1463.
Disponibilidade: Local: CPL da Prefeitura Municipal de Porto Cal-
vo/AL, localizada na Rua Dr. Antonio Dorta, 18 - Centro - Porto
Calvo/AL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2014-SRP

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO
EVENTUAL DE MOBILIÁRIOS DESTINADO A SECRETARIAS
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  PORTO  CALVO,  na  forma  e  exi-
gências contidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 11 de Novembro de 2014 às 10h00min. (horário
de Brasília).
Informações: Fone/Fax (82) 3292-1463
Disponibilidade: endereço eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br

Porto Calvo-AL, 27 de outubro de 2014.
EDNA DE SOUZA VANDERLEY

Pregoeira

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial no- 42/2014 - Sistema de
Registro de Preço - SRP
Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado:
Copa 70 Peças e Serviços Ltda, CNPJ Nº 03.247.054/0001-44 e
INSC. Estadual Nº 051.096.711 Objeto: Aquisições de peças para
manutenção de veiculos pesados do município de América Dou-
rada/BA, através do Sistema de Registro de Preços - SRP. Valor da
Ata de Registro de Preços: R$ 78.941,00 (setenta e oito mil no-
vecentos e quarenta e um reais). Data assinatura da Ata de Registro
de Preços 01/09/2014/Vigência: 12 (doze) meses Signatários: Joelson
Cardoso do Rosário - Contratante. Antônio Itamar Macedo Saraiva -
Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1810/2013, oriundo da To-
mada de Preços n° 006/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: RD Locação, Transporte e Constru-
ções Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.963.438/0001-99. Cláusula
Primeira - Objeto - Constitui objeto deste Termo Aditivo a pror-
rogação da vigência do contrato decorrente da Tomada de Preços nº
006/2013, conforme sua Cláusula Sétima - do Prazo, até 19 DE
novembro de 2014, contados a partir da assinatura deste termo adi-
tivo.Data assinatura do termo aditivo: 19/05/2014 Signatários: Joelson
Cardoso do Rosário - Contratante. Adson Azevedo de Oliveira -
Contratado.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 974/2013, oriundo da Tomada
de Preços n° 003/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de América
Dourada. Contratado: Arruda Engenharia Ltda-ME, inscrita no CNPJ
sob nº. 09.813.466/0001-80. Cláusula Primeira - Objeto - Constitui
objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do contrato nº
974/2013, conforme sua Cláusula Sétima - do Prazo, até 20 de junho
de 2014, contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data
assinatura do termo aditivo: 24/01/2014 Signatários: Joelson Cardoso
do Rosário - Contratante. Valmiro José de Arruda Silva - Contra-
tado.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 974/2013, oriundo da Tomada
de Preços n° 003/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de América
Dourada. Contratado: Arruda Engenharia Ltda-ME, inscrita no CNPJ
sob nº. 09.813.466/0001-80. Cláusula Primeira - Objeto - Constitui
objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 974/2013, conforme sua Cláusula Pri-
meira - do Objeto, até 20 de novembro de 2014, contados a partir da
assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do termo aditivo:
20/06/2014 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - Contratante.
Valmiro José de Arruda Silva - Contratado.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1752/2013, oriundo da To-
mada de Preços n° 005/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: Arruda Engenharia Ltda-ME, inscrita
no CNPJ sob nº. 09.813.466/0001-80. Cláusula Primeira - Objeto -
Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do
Contrato nº 1752/2014, conforme Cláusula Sétima - do Prazo, até 16
de outubro de 2014, contados a partir da assinatura deste termo
aditivo. Data assinatura do termo aditivo: 16/06/2014 Signatários:
Joelson Cardoso do Rosário - Contratante. Valmiro José de Arruda
Silva - Contratado.

Nº 209, quarta-feira, 29 de outubro de 2014

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1752/2013, oriundo da To-
mada de Preços n° 005/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: Arruda Engenharia Ltda-ME, inscrita
no CNPJ sob nº. 09.813.466/0001-80. Cláusula Primeira - Objeto -
Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1752/2013, conforme Clau-
sula Primeira - do Objeto, até 16 de fevereiro de 2015, contados a
partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do termo
aditivo: 16/10/2014 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - Con-
tratante. Valmiro José de Arruda Silva - Contratado.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 566A/2014, oriundo da To-
mada de Preços n° 005/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: IPS Construções Ltda ME, inscrita no
CNPJ sob nº. 34.371.047/0001-83. Cláusula Primeira - Objeto - Cons-
titui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do con-
trato decorrente da Tomada de Preços nº 005/2014, conforme sua
Cláusula Sétima - do Prazo, até 05 de dezembro de 2014, contados a
partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do termo
aditivo: 05/09/2014 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - Con-
tratante. Ivanilton Pereira da Silva - Contratado.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1940/2013, oriundo da To-
mada de Preços n° 008/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: CS Construções Rocha Ltda, CNPJ nº.
01.253.685/0001-40. Cláusula Primeira - Objeto - Constitui objeto
deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do contrato decorrente
da Tomada de Preços nº 008/2013, conforme sua Cláusula Sétima -
do Prazo, até 04 de julho de 2014, contados a partir da assinatura
deste Termo Aditivo. Data assinatura do termo aditivo: 04/04/2014
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário/Lucivan Cardoso do Rosário
- Contratante. Amilton Rocha Brito -

Contratado.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1940/2013, oriundo da To-
mada de Preços n° 008/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: CS Construções Rocha Ltda, CNPJ nº.
01.253.685/0001-40. Cláusula Primeira - Objeto - Constitui objeto
deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Primeiro Termo
Aditivo ao contrato nº 1940/2013, decorrente da Tomada de Preços nº
008/2013, conforme sua Cláusula Primeira - do Objeto, até 30 de
SETEMBRO DE 2014, contados a partir da assinatura deste termo
aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 04/07/2014 Signatários:
Joelson Cardoso do Rosário/Lucivan Cardoso do Rosário - Con-
tratante. Amilton Rocha Brito - Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS No-  12/2014

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Comissão Permanente de Licitação torna público que, realizará as
09:00 h do dia 13/11/2014, Tomada de Preços destinada a Con-
tratação de empresa especializada para construção de escola no po-
voado de lagoa dos borges município de América Dourada. Os in-
teressados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante re-
colhimento de R$ 50,00, até as 12:00 hs do dia 10/11/2014, no Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada.

HAMILTON DOS SANTOS SOUZA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL

DE BROTAS DE MACAÚBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No-  22/2014

A CPL da PM de Brotas de Macaúbas - BA realizará li-

citação em 11/11/2014 às 10:00 h, em sua sede para aquisição de
veículo tipo pick-up, 4 x 2, cabine dupla, movida a diesel, zero km.
Edital na sede da Prefeitura. Tel. (77) 3644.2437-2151-2152. Di-
vulgação dos outros atos no site: www.brotasdemacau-
bas.ba.io.org.br.

VALDENICE P. BARBOSA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS No-  2/2014-CPL/FMS/BA.

A Comissão de Licitação da Prefeitura Mun. de Ibotirama
através do FMS comunica aos interessados que se encontra aberta a
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS No- 002/2014-
CPL/FMS/BA, do tipo empreitada por menor preço global, tendo
como objeto a contratação de empresa especializada em engenharia
civil para prestação de serviços na construção de 02 (duas) Aca-
demias da Saúde uma no Bairro Alto do Fundão e outra no Bairro S.
Francisco, no município de Ibotirama. Será realizada no dia
13/11/2014, às 8:30 h, na sala de Licitações desta Prefeitura. O edital
e as informações serão obtidos na sede da Prefeitura situada na Praça
Ives de Oliveira, 78 - Centro - Ibotirama - BA, das 8:00 às 12:00 h
ou pelo telefone (77) 3698-1512.

JOELMA P. DOS SANTOS

Presidente da Comissão

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 00032014102900034

Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2014-10-29T09:24:41-0300